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با ایران توافق کند  ابطحی: آمریکا نیاز دارد  بتواند 
 یــک فعــال سیاســی اصلاح طلــب  
تأکیــد کرد: آمریــکا نیــاز دارد  بتواند 
بــا ایــران توافــق کنــد و مأموریــت 
منطقــه  در  را  اســرائیل  تاریخــی 
تمام شــده بدانــد.  به گزارش ایســنا، 
سید محمد  حجت الاسلام والمسلمین 
علی ابطحی در شبکه ایکس  نوشت: 
 «از ابتــدا فلســفه وجود اســرائیل و 
حمایت غرب از آن، ژاندارمی منطقه 
از قدرت گرفتن  و ممانعــت نظامــی 
اعراب بود. با توجه به جایگزین شدن 
صیانــت اقتصادی به جــای حمایت 
نظامــی و این توافقات ســطح بالای 
اقتصادی آمریکا با کشــورهای عربی، 
دیگر نگهبانی منافع آمریکا در منطقه 
و ژاندارمــی آن بــه عهده اســرائیل 
نیســت.  آمریــکا نیــاز دارد  بتواند با 
ایران توافق کنــد و مأموریت تاریخی 
اسرائیل را در منطقه تمام شده بداند».

کامل پرداخت شودحادثه بندر شهید رجایی   فلاحی: دیه جان باختگان 
و  ملــی  امنیــت   عضــو کمیســیون 
از  کــرد:  تأکیــد  سیاســت خارجــی 
می خواهیم  محتــرم  رئیس جمهــور 
ســریعا دســتور بدهند که دیه کامل 
شــهید  بندر  حادثــه  جان باختــگان 
رجایــی پرداخت شــود.  بــه گزارش 
ایســنا، ســارا فلاحی، نماینــده مردم 
ایــلام در مجلس شــورای اســلامی 
در جلســه علنی امــروز مجلس در 
تذکــری گفــت: انفجار بندر شــهید 
رجایــی صرفــا در بندرعبــاس نبود، 
بلکــه انفجاری در قلــب همه ملت 
ایــران بود و بســیاری از خانواده های 
مــا داغــدار شــدند. متأســفانه داغ 
ســختی هــم بر قلــب مــردم ایلام 
نشســت و هفت تن از برادرانم جان 
خــود را بر ســر کســب روزی حلال 
از دســت دادند. آنهــا مجاهدان راه 
خدا و شهدای مســیر خدمت بودند. 
 او ادامــه داد: بــا توجه بــه اختلالی 
که در خدمات رســانی به اینها ایجاد 
شده اســت، از رئیس جمهور محترم 
می خواهیم سریعا دستور بدهند  دیه 
کامــل جان باختگان پرداخت شــود. 
بــرای جان باختــگان بیمــه کامل و 
سختی کار در نظر گرفته بشود. برای 
برای کسانی  مصدومان مســتمری و 
که موقتا کار خود را از دست داده اند، 
بیمه بیــکاری در نظر گرفته شــود و 
خســارت و غرامــت آســیب دیدگان 

سریعا پرداخت شود.

را به پاپ تقدیم کرد  صالحی امیری پیام رئیس  جمهور 
ســیدرضا صالحــی امیری که بــه  عنوان 
نماینده ویــژه رئیس  جمهور در مراســم 
تحلیــف پاپ شــرکت کرده اســت، پیام 
رســمی دولــت ایــران را به پــاپ لئون 
چهاردهــم تقدیم کرد. به گزارش ایســنا، 
میراث   وزیــر  ســیدرضا صالحی امیــری، 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دستی که 
بــه نمایندگــی از ایران برای شــرکت در 
مراســم تحلیف پاپ لئــون چهاردهم  به 
واتیکان رفته اســت، پیام تبریک، صلح و 
همبستگی رئیس  جمهور ایران را به رهبر 

جدید کاتولیک های جهان تقدیم کرد.

عراقچــی در ابتدا ضمــن قدردانی از حضور دکتر مســعود 
پزشــکیان، رئیــس محترم جمهوری اســلامی ایــران، که با 
نگاه توســعه محور خود به دیپلماســی ایــران روح تازه ای 
بخشــیده اند، از یاد و خاطره شهید حســین امیرعبداللهیان، 
وزیر فقید امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، تجلیل کرد. او همچنین 
از تلاش هــای همکاران خود در مرکز مطالعات سیاســی و بین المللی 

وزارت امور خارجه برای برگزاری این مجمع تقدیر کرد.
 وزیر امور خارجه کشــورمان با اشــاره به رویدادهای تلخ یک سال 
گذشــته، به ویــژه جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه و کشــتار بیش از 
۶۰ هــزار فلســطینی، گفت: «جنایــات صورت گرفته در غــزه نمونه ای 
از نسل کشــی اســت که دنیا در آن به تماشا ایســتاده است. سکوت و 
بی عملــی قدرت های مدعی حقوق بشــر در برابر ایــن فجایع حقیقتا 
زنگ بیدارباش جهانی اســت». او همچنین افزود: «بحران غزه بار دیگر 
ثابت کرد ارکان نظــام بین الملل توانایی مدیریــت بحران ها را ندارد و 
سرنوشــت منطقه نمی تواند در دســتان نیروهای فرامنطقه ای باشد». 
عراقچــی با بیــان اینکه «منطقه غرب آســیا نیازمند بازنگــری بنیادین 
در نگاه به خود اســت»، تأکید کــرد باید تمرکز خــود را از رقابت های 
غیرضروری که به  طور مصنوعی در این منطقه ایجاد شــده اند، برداریم 
و به ســمت همکاری های مؤثر و ســاختارهای بومــی حرکت کنیم. او 
افزود: «بایــد با تکیه بر تعامــل، تفاهم و ارزش های مشــترک، نظمی 

واقعی و بومی در منطقه ایجاد کنیم».
وزیر امور خارجــه ایران در ادامه به سیاســت های دولت جمهوری 
اســلامی ایران در عرصه بین المللی اشاره کرد و گفت: «در دولت جناب 
آقای دکتر پزشــکیان، سیاست خارجی جمهوری اســلامی ایران بر سه 
محور بنیادین اســتوار اســت: تعامل حداکثری با همســایگان، گسترش 
همکاری با کشــورهای نوظهور و کشــورهای جنوب جهانی و برقراری 

توازن در روابط با اقطاب و بلوک های قدرت جهانی».
عراقچی همچنین بر گســترش روابط ایران با کشــورهای آســیایی، 
آفریقایــی و آمریکای لاتین تأکید کرد و به عضویــت ایران در نهادهایی 
مانند بریکس و سازمان همکاری شــانگهای اشاره کرد. او این اقدامات 
را گامــی در راســتای ایفــای نقش فعــال ایران در شــکل گیری نظمی 

چندقطبی و عادلانه در سطح جهانی دانست.
او در بخش دیگری از ســخنان خود به مســئله فلسطین و ضرورت 
یافتن راه حلی مســالمت آمیز برای آن اشــاره و پیشــنهاد برگزاری یک 
همه پرســی ملی با مشارکت تمامی اهالی ســرزمین فلسطین را مطرح 
کــرد. عراقچی همچنیــن بر لزوم رفع تحریم هــای یک جانبه و ظالمانه 
علیــه جمهوری اســلامی ایــران تأکید کــرد و گفت ایران همــواره به 
دیپلماسی پایبند و خواهان توافقی عادلانه و متوازن در این زمینه است.
وزیر امور خارجه ایران در پایان ســخنان خود بر اهمیت بازپس گیری 
ابتکار عمل در تحولات منطقه ای توســط کشــورهای خود منطقه تأکید 
کــرد و گفت: «برای نخســتین بار پــس از دهه ها، ایــن فرصت تاریخی 
پدید آمده اســت که ابتکار عمل در تحولات منطقه ای، به جای بازیگران 

بیرونی، در دستان خود کشورهای منطقه قرار گیرد».
او افزود: «آینده منطقه نه در اتاق های فکر قدرت های فرامنطقه ای، 
بلکــه در پایتخت هــای منطقــه ای و بــر اســاس نیازهــا، ارزش ها و 

واقعیت های بومی شکل خواهد گرفت».
عراقچی با اشــاره به سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران که بر 
اســاس وفاق و همکاری منطقه ای بنا شده است، تأکید کرد ایران آماده 
اســت با همکاری و هم افزایی با سایر کشــورهای منطقه، آینده ای قوی 

و همگرا را بسازد.
در پایان، وزیر امور خارجه کشــورمان ابراز امیدواری کرد این مجمع 
گفت وگوی تهران فرصتی باشد تا کشورهای منطقه با همکاری یکدیگر، 

راه حل های مؤثر و عملی برای مسائل مشترک خود بیابند.

 وفاق یک رویکرد پایدار است برای حل وفصل اختلافات
ســعید خطیب زاده، معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات 
سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه، نیز در مراسم افتتاحیه مجمع 
گفت وگــوی تهــران (Tehran Dialogue Forum) با عنــوان «عاملیت 
منطقه ای در نظم و بی نظم جهانی، وفاق یا افتراق»، به بیان اهمیت این 
مجمع در تقویت گفتمان های دیپلماتیک و رویکردهای جدید سیاســت 

خارجی جمهوری اسلامی ایران پرداخت.
در ابتدای سخنان خود، خطیب زاده با ابراز قدردانی از حضور مسعود 
پزشکیان، رئیس محترم جمهوری اسلامی ایران، عنوان کرد این نشست و 
گفت وگوها مرهون حضور ایشان است. او ادامه داد: «حضور جناب آقای 
رئیس جمهور برای ما مایه افتخار و دلگرمی اســت؛ چراکه ایشان با نگاه 
توســعه محور، متوازن و انســانی خود به عرصه سیاست خارجی، مسیر 

جدیدی را پیش روی جمهوری اسلامی ایران قرار داده اند».
معــاون وزیــر امور خارجه با اشــاره بــه مفهوم «وفــاق» که محور 
اصلی گفت وگوهای امســال مجمع اســت، اظهار داشت: «وفاق نه تنها 
یک ســازش موقت، بلکه یک رویکرد پایدار اســت کــه برای حل وفصل 
اختلافات، ارائــه راهکارهای همکاری و تقویــت بنیان های گفت وگو در 
سطوح مختلف ملی، منطقه ای و بین المللی به کار می آید». او تأکید کرد 
این رویکرد بر «شنیدن» اســتوار است و برای ایجاد واقعیت های نو، باید 

با دقت، نیت درک متقابل و احترام متقابل به سخن دیگری گوش داد.
خطیــب زاده در ادامــه خاطرنشــان کــرد: «مــا در ایــن مجمــع 
گــرد هــم آمده ایم تا بــا دلی گشــوده، صداقــت و تمام وجــود خود، 
گفت وگوهــای معنــادار و مؤثــری را آغــاز کنیــم. امیدواریــم بتوانیم 
مفهــوم شــریف وفــاق را فراتــر از مرزهــای ملــی گســترش دهیم و 
آن را بــه  عنــوان پایــه ای بــرای مناســبات منطقــه ای و بین المللــی 

تبدیل کنیم».
او همچنین با اشاره به حضور بیش از ۲۰۰ هیئت و ۲۵۰ شرکت کننده 
بین المللــی در این مجمــع، ابراز امیدواری کرد که این نشســت دوروزه، 
فرصتی برای تبــادل نظر و تعامل حداکثری میان مقامات، کارشناســان 
و اندیشــمندان فراهم آورد: «امیدواریم با مشــارکت فعال شما عزیزان، 
این مجمع تبدیل به بســتری برای گفت وگوهای سازنده و همکاری های 

منطقه ای و جهانی شود».
در پایان، خطیب زاده از حضور پررنگ و مشــارکت فعال تمامی افراد 
حاضــر در این مجمع قدردانی و ابراز امیــدواری کرد این گفت وگوها به 

ایجاد یک آینده متفاوت و پربار در سطح بین المللی منجر شود.
 مجمع گفت وگوی تهران ۱۴۰۴ با شــعار «عاملیت منطقه ای در نظم 
و بی نظمی جهانی؛ وفاق یا افتراق؟» با حضور ۲۰۰ هیئت از ۵۳ کشــور 
جهان و همراهی بیش از ۵۰ رســانه بین المللی، فرصتی بود برای تأمل 
در نظم نوین جهانی از منظر کشــورهای منطقه. تهــران این  بار  نه فقط 
میزبان گفت وگوها، بلکه حامل پیامی اخلاقی و انسانی برای جهان بود.

آیا اروپا می تواند به حصول توافق هسته ای 
ایران و آمریکا کمک کند؟

دیپلماسی
 به وقت اروپا

خبر گزارش

 گروه سیاست: نشســت اخیر ایران با تروئیکای اروپایی (انگلیس، فرانسه، آلمان) در استانبول، 
بار دیگر نقش اروپا در مذاکرات هسته ای ایران را به کانون توجهات بازگرداند. پس از چهار دور 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا در عمان، که سازنده توصیف شده، این نشست نشانه ای از 
تلاش اروپا برای حفظ جایگاه خود در دیپلماســی هســته ای است. محدودیت های نفوذ اروپا، 
به ویژه پس از خروج آمریکا از برجام در ســال ۲۰۱۸، پرسش هایی درباره توانایی این قاره برای 

میانجیگری مؤثر ایجاد کرده است.
با این حال، محدودیت های نفوذ اروپا، به ویژه پس از خروج آمریکا از برجام در ســال ۲۰۱۸، 

موجب پرسش هایی درباره توانایی این قاره برای میانجیگری مؤثر شده است.

تلاش اروپا برای احیای نقش دیپلماتیک
نشست روز جمعه در کنسولگری ایران در استانبول، که با حضور کاظم غریب آبادی و مجید 
تخت روانچــی از ایران و مدیران سیاســی تروئیکای اروپایی برگزار شــد، گامی برای بازتعریف 
نقش اروپا در مذاکرات هســته ای بود. غریب آبادی این گفت وگوها را «سازنده» خواند و بر عزم 
مشــترک برای حفظ دیپلماسی تأکید کرد. کریســتین ترنر، دیپلمات انگلیسی، نیز با تأیید تعهد 
به گفت وگو، از پیشــرفت مذاکرات ایران و آمریکا استقبال کرد. این موضع گیری ها نشان دهنده 
تمایل اروپا برای جلوگیری از حاشیه نشــینی در مذاکراتی است که می تواند ایران را به اقتصاد 
جهانی بازگرداند. ایران، با دیپلماســی هوشمندانه خود، از این نشست برای تقویت موضعش 
در مذاکرات موازی با واشــنگتن بهره برده و نشــان داده  آماده تعامــل چندجانبه برای حفظ 
حقوق هســته ای و لغو تحریم هاست. با این حال، نفوذ اروپا از زمان خروج یک جانبه آمریکا از 
برجام کاهش یافته است. تئو ننچینی، اســتاد دانشگاه گرنوبل، معتقد است تروئیکای اروپایی 
پس از ســال ۲۰۱۸، به دلیل تبعیت از مواضع آمریکا، نتوانســته اند سیاست منسجمی در قبال 
ایران تعریف کنند. این وابســتگی، اعتماد ایران به وعده های اروپا را تضعیف کرده اســت. یک 
منبع ایرانی که نخواست نامش فاش شود، به شبکه تی آرتی گفت اروپا پس از خروج آمریکا از 
برجام، نتوانســت به تعهدات خود عمل کند و این سابقه، مقامات ایرانی را نسبت به مذاکرات 
بدون حضور آمریکا بدبین کرده است. با وجود این، ایران با رویکردی عمل گرایانه، از کانال های 

دیپلماتیک با اروپا برای تقویت جایگاه خود استفاده می کند.

چالش مکانیسم ماشه و محدودیت های اروپا
یکی از مسائل حســاس در نشست استانبول، مکانیسم ماشه در برجام بود که به امضاکنندگان 
اجــازه می دهــد در صورت نقض توافق، تحریم های ســازمان ملــل را بازگردانند. ایــن بند، که در 
قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت درج شــده، در اکتبر ۲۰۲۵ منقضی می شود. دیپلمات های اروپایی 
هشدار داده اند در صورت عدم حصول توافق جدید تا اوت، ممکن است این مکانیسم را فعال کنند. 
با این حال، برخی ناظران معتقدند تروئیکای اروپایی احتمالا از این اهرم استفاده نخواهد کرد، مگر 
آنکه تحولات غیرمنتظره ای رخ دهد. این تردید، نشان دهنده محدودیت نفوذ اروپا و نگرانی آنها از 
تشدید تنش ها در غیاب حمایت آمریکاست. ایران با آگاهی از این محدودیت ها، مذاکرات را با دقت 
پیش می برد. دیپلماســی ایران که بر حفظ دستاوردهای هســته ای و رفع تحریم ها متمرکز است، 
توانســته با ایجاد توازن بین گفت وگوهای عمان و اســتانبول، فشــارهای اروپا را مدیریت کند. این 
رویکرد، نه تنها از فعال سازی مکانیسم ماشه جلوگیری ، بلکه اروپا را به ادامه گفت وگو ترغیب کرده 
است. نشست استانبول  از این منظر، فرصتی برای ایران بود تا با تأکید بر دیپلماسی، از حاشیه نشینی 

اروپا به نفع خود بهره ببرد.
 فرصت های اروپا در تقویت دیپلماسی منطقه ای

با نزدیک شــدن به انقضای قطع نامه ۲۲۳۱، نقش اروپا در پرکردن شــکاف های دیپلماتیک 
حیاتی تر می شود. اگرچه نفوذ تروئیکای اروپایی نسبت به سال ۲۰۱۵ کاهش یافته، اما مشارکت 
آنها همچنان برای معماری هر توافق آینده اهمیت دارد. اروپا می تواند با تسهیل گفت وگوهای 
فنی و حقوقی، مانند شفاف ســازی تعهدات پادمانی ایران یا تضمین های اقتصادی، به حصول 
توافق کمک کند. ایران  با استقبال از این نقش، نشان داده  آماده همکاری با اروپا برای دستیابی 

به توافقی متوازن است که حقوقش را حفظ کند.
دیپلماسی فعال ایران، که با استقبال مثبت جهان عرب در اجلاس اخیر بغداد همراه بوده، 
فضایی برای همکاری های منطقه ای و بین المللی ایجاد کرده اســت. حمایت اروپا از این روند، 
می تواند به کاهش تحریم ها و تقویت اقتصاد ایران منجر شود  که به نفع ثبات منطقه ای است. 
با این حال، موفقیت اروپا به اراده سیاســی آن برای اســتقلال از آمریــکا و جلب اعتماد ایران 
بستگی دارد. ایران  با صبر استراتژیک و تعامل چندجانبه، مسیر را برای دیپلماسی هموار کرده 

و اروپا را در برابر فرصتی تاریخی قرار داده است.

 تحت هیچ شرایطی از حقوق خود 
عقب نشینی نمی کنیم

ایــران چــه در وضعیت قدیم و چه در شــرایط جدید 
حالتی خاص و ویژه داشــته اســت. از همین  رو برخی از 
مستشــرقان از «استثنای ایران» ســخن گفته اند. در وضع 
قدیم که شــرایط و موقعیت و منطق امپراتوری اسلامی 
بــود، ایران به تعبیر مرحوم طباطبایــی، «در بیرونِ درون 
قلمــروی خلافت» ایســتاده بــود؛ چراکــه از نظر زمانی 
و مکانــی و شــرایط تاریخی ایــران درون قلمرو خلافت 
اسلامی بود، اما درعین حال بنا به ویژگی های خاص خود 
بیــرون از این قلمــرو هم قرار داشــت. در وضع جدید و 
معاصر نیز ایران اگرچــه در منطقهٔ خاورمیانه قرار دارد، 

ولی از جهاتی بیرون از آن و استثنائی بر آن است.
چهار مؤلفهٔ بنیادین موجب شــده ایران در خاورمیانه 
معاصــر موقعیتــی متفــاوت پیــدا کنــد. اولیــن آنهــا 
Sykes–Picot Agree-) ســایکس-پیکو  موافقت نامــه 
ment) اســت. بعد از آنکه مرد بیمــار اروپا -امپراتوری 
عثمانــی- با جنــگ اول جهانی آخریــن نفس هایش را 
کشــید و به ابدیت پیوســت، قلمــرو گســترده آن دچار 
فروپاشــی شــد. کشــورهایی که از دل این قلمرو بیرون 
آمدند و خاورمیانه را ساختند، همگی با اراده استعماری 
غرب تولید شــدند. در این میــان تنها اســتثنا ایران بود. 
خاورمیانه با توافق سایکسِ انگلیسی و پیکوی فرانسوی 
با خودکار و خط کش روی نقشــه تولید شد. ایران اگرچه 
در خاورمیانه بود، ولی منطق متفاوت خودش را داشت. 
خاورمیانه این گونه با دخالت خارجی و بدون مشــارکت 
ایران تولید شــد و تبعات ژئوپلیتیکی آن برای ایران تا به 
امروز باقی مانده اســت (مثلا جنگ ایران و عراق، جدایی 

بحرین و جزایر سه گانه).
دومیــن مؤلفــه انتقــال «مســئله یهــود» از اروپا به 

خاورمیانه جدیدالتأســیس بــود. اگر قلمــرو عثمانی با 
خط کــشِ وزرای خارجه انگلیس و فرانســه این گونه به 
موزاییکی از کشــورها تقســیم بندی شــدند، ولی این  بار 
قرار بود کشــوری جعلــی بر این جغرافیا تحمیل شــود 
که برای دهه ها تبعات و آســیب های خودش را داشــته 
باشــد. دولت جعلی اســرائیل برخــلاف دو منطق کلان 
مناسبات بین الملل شــکل گرفت: اول اینکه بعد از نظم 
وســتفالیایی، این پدیده نه یــک «دولت-ملت» بلکه یک 
«امت-کشور» بود. دوم اینکه بیرون از قرارداد سایکس-
پیکو بود و تابعیتی از این مناســبات نداشــت. این دولت 
جعلی بر سیاســت خارجی ایران، چــه قبل و چه بعد از 
انقلاب اسلامی، تأثیرات قابل توجهی داشته است. مؤلفهٔ 
سوم، ظهور انقلاب اسلامی در ایران بود. با شکل گیری و 
پیروزی انقلاب اســلامی در ایــران، وضعیت خاص ایران 
تشــدید و دوچندان شــد؛ چراکه این انقلاب از نظر آرمان 
و ایدئولــوژی دقیقا مقابــل نظام ســلطه بین الملل قرار 
گرفت. ایرانِ انقلابی رئالیســم موجود در فضای جهانی 
را نمی پذیرفت و عموما و غالبا می کوشید علیه آن اقدام 
کند تا نظم سرمایه داری-استعماری موجود را به چالش 

بکشد.
مؤلفه چهــارم به تبع مؤلفه ســوم شــکل گرفت. با 
انقلاب اســلامی و بنیادهای گفتمانی آن، ایران از ساختار 
تقســیم کار جهانی خارج شــد. ایران بعد از کشف نفت 
بخشی از زنجیره تأمین مواد اولیه اقتصاد جهان بود و در 
دوره هایی وزن قابل توجهی نیز داشــت. اما ایران بعد از 
انقلاب سریع درگیر جنگ تحمیلی با عراق شد (پدیده ای 

کــه از جهاتی، به علت اختلافات مــرزی، خود از تبعات 
قرارداد ســایکس-پیکو بود) و بعد از آن هم کمتر از دو 
دهه بعد درگیر تحریم های ناعادلانه بین المللی شد. این 
اتفاقات اندک اندک نقش تأمین کننده ای ایران را از بین بُرد 
و ما را از زنجیره تأمین کالای جهانی حذف کرد. متأسفانه 
با ایــن حذف، از آنجایی که نقش دیگــری نیز برای خود 
طراحی نکرده بود، جایگاه اش در اقتصاد سیاســی جهان 

را از دست داد.
ژئوپلیتیکــی،  (۱) وضعیــت  بــه  نگاهــی  بنابرایــن 
(برآینــد  ســاختاری   (۳) ایدئولوژیک-گفتمانــی،   (۲)
کلان نیروهــای عرضــی و طولــی و ابََررَوندهــا) و (۴) 
اقتصاد سیاسی، نشــان می دهد ایران درگیر یک «تنهایی 
اســتراتژیک» اســت که او را «اســتثنائی در خاورمیانه» 
کرده است. اکنون که بحث مذاکره با یکی از هژمون هایِ 
نظام بین الملل دوباره باز شده و چند دور نیز برگزار شده، 
بسی شایسته اســت که اساسا مناقشه اتمی ایران در این 
چارچوب کلان تر دیده و تحلیل شــود. به نظر می رســد 
حتی اگــر مذاکرات با آمریکا به یــک توافق دوم (چیزی 
مثل برجام) نیز منتهی شــود، مادامی که منطق استثنای 
ایران و تنهایی استراتژیک آن فهم نشود، احتمال از دست 
رفتن دســتاوردها در کوتاه مدت وجــود دارد. بنابراین یا 
باید رئالیتــه موجود را بر هم زد (کــه عجالتا امکان پذیر 
نیست) یا راهبردهای سیاســت خارجی را چنان طراحی 
کرد که با این وضعیت منطبق باشــد. الگوهایی همچون 
ادغام های منطقه ای، ائتلاف های اســتراتژیک بین المللی 
یا پذیرش نقشی فعال تر در زنجیره های تأمین یا تولید کالا 
در اقتصــاد بین الملل می توانــد از راهبردهای مؤثر برای 

چنین وضعیتی باشد.

ایران؛ استثنای خاورمیانه
محمدرضا مرادی طادی


